
5 JASNÝCH CÍLŮ PRO NÁŠ KRAJ 
Pandemie ukázala řadu problémů, ale zároveň je šancí změnit naši společnou budoucnost. Máme reálnou 
a uskutečnitelnou vizi kraje, který bude využívat moderní technologie, bude ohleduplný k přírodě, bude 
pečovat o zranitelné a sociálně znevýhodněné, bude stát na umu a schopnostech místních firem a 
živnostníků a bude naslouchat svým přirozeným partnerům jako jsou města, obce nebo spolky. Abychom 
tuto vizi mohli uskutečnit, máme pět jasných cílů: 

Kraj připravený na sucho 
● Voda musí zůstat v krajině i v obcích. Krajina není v důsledku klimatických změn v dobré kondici. Podpoříme obce 

při plánování a výstavbě veřejných vodovodů, obnově stávajících vrtů pro zabezpečení dostupnosti vody. Zároveň 
ve spolupráci s obcemi a jednotlivými občany se zaměříme na efektivnější využití pitné vody a používání tzv. šedé 
vody v běžném životě. 

● Cestou jsou opatření blízká přírodě, ne obří betonové přehrady. Přispějeme obcím na drobné projekty, jako je 
obnova mokřadů, tůní, malých nádrží nebo zasakovacích pásů a remízků.  

● Podpoříme šetrné zemědělství a druhově bohaté lesy. Suché roky a kůrovcová kalamita ukázaly, že musíme 
změnit přístup k lesům. Problematické je i intenzivní zemědělství. Budeme motivovat vlastníky lesů a zemědělce, 
aby svoje hospodaření změnili tak, aby se zvyšovala odolnost krajiny a biodiverzita. 

Kraj, který pečuje 
● Pomoc a péče přímo v domácnostech je nenahraditelná. Podpoříme terénní služby jako jsou osobní asistence, 

pečovatelské služby nebo mobilní hospice. Pomůžeme pečujícím o stárnoucí rodiče či nemocné příbuzné. 
● Zdravotní služby jsou nedílnou součástí kraje, který pečuje o své občany. Zachováme rozsah zdravotních služeb 

a budeme zvyšovat jejich kvalitu. Zasadíme se o rozšíření zařízení následné péče pro nemocné po hospitalizaci. 
● Pomůžeme městům a obcím se stavbou startovacích a sociálních bytů. Zaměříme se na podporu městům a 

obcím v rámci dotačního poradenství či přímé grantové podpory, aby mohli řešit problémy s nedostupným 
bydlením.  

Kraj se školstvím 21. století 
● Svět se mění a s ním musí i školy. Společnost se neustále vyvíjí a škola by měla připravit studenty tak, aby obstáli 

i za 30 let. Základem je jazyková vybavenost, porozumění novým technologiím, kritické myšlení a schopnost učit 
se celý život. 

● Výukové materiály volně dostupné na internetu. Každý student si bude moci doplnit látku, které ve škole 
neporozuměl, či se naučit věci, které ho zajímají, ale na jeho škole se neučí. Materiály se stanou podkladem pro 
stále důležitější celoživotní vzdělávání. 

● Lidé z firem do škol. Odborníci dodají teoretickým znalostem vazbu na praktické využití a studentům představu o 
praxi. Studenti budou díky tomu lépe připraveni na profesní život, získají vazby na místní firmy a nebudou mít 
důvod náš kraj opouštět. 

Kraj krátkých vzdáleností 
● Budeme řešit problematické přestupy. I v největších městech kraje často nefungují přestupní návaznosti. 

Technologie nám umožní vylepšit trasování, intervaly odjezdů autobusů a vlaků i nákup jízdenek.  
● Jedna jízdenka na vlak, autobus i MHD. A to hotově, bezkontaktně i v aplikaci. Skoncujeme s praxí, kdy si 

cestující během jedné cesty v rámci kraje musí koupit i tři různé jízdenky.  
● Podporujeme dostavbu D11 a D35 a obchvatů měst. Společně s obcemi a státem zajistíme, aby byla v našem kraji 

co nejdříve dobudována potřebná infrastruktura. 



Kraj chytrých řešení 
● Potenciál leží v našich lidech a firmách. Podpoříme lokální firmy a živnostníky v inovativních oborech větší 

podporou současných podnikatelských center nebo propojením praxe s akademickou sférou. 
● Chytré řešení je cílené řešení. Budeme upřednostňovat řešení na míru jednotlivým regionům, která budou 

směřovat ke dlouhodobé změně a ne v jednorázové dotace.  
● Krize ukázala potřebu rozhodovat se na základě ověřených a tvrdých dat. Důležitá je spolupráce napříč obory, 

kterou budeme aktivně iniciovat. Anonymizovaná data, u kterých nehrozí zneužití, poskytneme volně na webu. 


